ENC: Resposta de demanda: 0008816496

Mariana Brito Cunha <mariana@admfundecc.org.br>
Qua, 03/07/2024 15:46

Para:Débora Roquini de Souza <debora@admfundecc.org.br>;Darlene Paula da Silva <darlene@admfundecc.org.br>

Atenciosamente,

FIJNDECC Mariana Brito Cunha {

rnoresopeommmmen | PEStagdo de Contas
CIENTIFICO E CULTURAL | (35) 3829-5114

De: Governo de Minas <bpms@prodemge.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 3 de julho de 2024 15:36

Para: Mariana Brito Cunha <mariana@admfundecc.org.br>
Assunto: Resposta de demanda: 0008816496

* IMPORTANTE: Esta mensagem é gerada automaticamente, favor ndo respondé-la.

Prezado(a), MARIANA BRITO CUNHA ;
Sua solicitagéo foi respondida em 03/07/2024 com assunto Atendente 7 na unidade FUNDACAO DE
AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Mensagem: Boa tarde!! Tudo bem? Tenho uma duvida em como calcular valores de diarias, li o Decreto n® 47.045, de 14/09/2016, mais especificamente
na Sessao IV, porém o Decreto € omisso com relagéo as diarias integrais. Iremos pagar uma diaria integral a cada 24h ou por pernoite, e pagamos 0,35%
no dia da volta?

Resposta:

Prezada Senhora Mariana Brito, boa tarde.

Informamos que conforme Decreto 47.045, de 14/09/2016 as diarias sdo concedidas por dia de
asfatamento sendo 35% no dia de retorno, portanto:

Se uma viagem teve inicio e término no mesmo dia 35%

Se durou dois dias paga-se 1 diaria + 35% do dia de retorno .

Cabe a gestora atentar para os demais dispositivos,inclusive os casos em que é vedado o pagamento de
diaria.

Caso a sua duvida nao tenha sido sanada nesta demanda (gentileza reabri-la). Para novas solicitagbes
gerar um novo atendimento mediante o canal Fale Conosco, link disponivel no site Envie sua pergunta.
Permanecemos a disposicéo para demais esclarecimentos que se sucedam.

Cordialmente,

Central de Informagoes — FAPEMIG

Telefone: 3538291821

Fundagao de Apoio - FA: FUNDECC - Fundacgéo de Desenvolvimento Cientifico e Cultural
Instituicdo: UFLA - UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Tema: PRESTACAO DE CONTAS - Financeira

Numero do Processo/Projeto/SEl: NAO SE APLICA
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